ООО «ОПТТОРГ»

Пулковское шоссе, 3, лит.Д пом.1-Н, оф. 3/1

г.Санкт-Петербург, 191014

ООО «ОПТТОРГ»

Литейный пр., д.51-18

г.Санкт-Петербург, 191014

ООО «ВЕЛЕС»

Хорошевский пр., 7с1

г.Москва, 123007

ООО «Балтийская группа»

Наличная ул., 5, лит.А, пом.8Н

г.Санкт-Петербург, 199106

Х <…> А<…> С<…>

г.Санкт-Петербург, 199000

Заявителю

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возобновлении производства по делу № 022/05/18-87/2021

10 ноября 2020г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе
в составе:

председатель Комиссии:

<...> – руководитель управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев материалы дела № 022/05/18-87/2021 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
посредством электронной почты нежелательной рекламы доставки пищевых
ингредиентов, соковых концентратов и пюре, орехов, специй, замороженной
продукции и пр., что указывает на признаки нарушения части 1 статьи 18
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

дело № 022/05/18-87/2021 возбуждено 17 февраля 2021 года по результатам
рассмотрения переданного по подведомственности Санкт-Петербургским УФАС
России обращения жителя города Бийска Алтайского края о получении 28 января
2021 года в 9:51 PM на электронную почту <...> с электронной почты
opttorgspb1@mail.ru нежелательной рекламы:

«Добрый день,

Напоминаем Вам, что наша компания является прямым поставщиком пищевых
ингредиентов, соковых концентратов и пюре, орехов, специй, замороженной
продукции и др.;

Цены гибкие, отлаженная доставка продукции по всей России;

-Лимонная кислота – 85,00 руб за кг с НДС; - Сорбат калия – 418,00 руб за кг с НДС; -
Бензонат натрия (гр.) – 151,00руб за кг с НДС; -Бензонат натрия (пор.) – 138,00 руб
за кг с НДС; - Вспомогательные материалы; - Пектины от 800 руб за кг с НДС; -
Замороженная продукция: - Специи, пищевые красители; - Орехи, семена,
сухофрукты, цукаты и др.; - Соленья, прайс по запросу;

Доставка обсуждается, предоставляем образцы на некоторые виды продукции,
фото товара и все соответствующие, сопроводительные документы;

С надеждой на сотрудничество!

Пишите, звоните…».

Заявитель указал, что на получение указанной рекламной информации согласия не
давал; кроме того, 29.01.2021г. в 7:11 просил исключить адрес его электронной
почты из рассылки.

29 апреля 2021 года рассмотрение дела приостановлено в порядке пункта 39
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020г. № 1922 (далее –
Правила), в связи с необходимостью установления местонахождения лица, в
действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе.

В соответствии с пунктом 35 Правил рассмотрение дела возобновляется после
устранения обстоятельств, вызвавших его приостановление, и начинается

сначала. Течение срока при приостановлении рассмотрения дела прерывается и
продолжается с даты возобновления дела.

Изучив материалы дела, Комиссией установлено, что антимонопольным органом в
рамках полномочий приняты все возможные меры по установлению
местонахождения лица, направившего заявителю на электронную почту
рекламное предложение без его согласия. Однако установить местонахождение
рекламораспространителя не представилось возможным.

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу о необходимости
возобновления рассмотрения дела № 022/05/18-87/2021 в связи с тем, что причины,
по которым оно приостанавливалось, себя исчерпали, и, руководствуясь 6
абзацем пункта 39 Правил, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Производство по делу № 022/05/18-87/2021 возобновить.
2. Назначить дело № 022/05/18-87/2021 к рассмотрению на 23 ноября 2021 года в

15 часов 00 минут в помещении Алтайского краевого УФАС России по адресу:
г.Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж) посредством системы
видеоконференцсвязи, для чего участвующим в деле лицам необходимо
пройти по ссылке: https://fas2.tconf.rt.ru/c/5660459895.

3. Вместе е тем, в связи с неблагоприятной санитарно-эпидемиологической
обстановкой, связанной с распространением на территории Российской
Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19), Алтайское краевое
УФАС России рекомендует лицам, участвующим в деле, обращаться в
антимонопольный орган с ходатайствами о рассмотрении дела в отсутствие
своего представителя, а также предоставить согласие на получение всех
процессуальных документов по электронной почте.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии, все письменные пояснения и документы будут всесторонне изучены и
учтены при рассмотрении дела.

Председатель Комиссии: <...>

Члены Комиссии: <...>